新年明けましておめでとうございます。 袖崎まちづくり協議会発行 第５７号

本年もよろしくお願い申し上げます。       平成 26 年 1 月 1 日

袖崎在住新成人者数（H5.4.2～H6.4.1 生）

       本飯田 土生田

 男性    １人  ３人

女性    ３人  ７人

      合計  １４人（市民課）

ふれあい見守り員感謝の会

12 月 17 日、袖崎小学校図書館において、ふれ

あい見守り員の日頃の活動に感謝する会が児童

たちにより催されました。この感謝の会は、小学

生が見守り員を招待し、日頃の感謝を書いたメッ

セージ飾りのプレゼントや、クイズや輪投げなど

のゲームを一緒に楽しみました。現在「ふれあい

見守り員」は、児

童の下校時間帯な

どに自宅前で、子

供たちを見守る活

動を地域内の１２

世帯にお願いして

います。

なお、袖崎地域で

はふれあい見守り員以外にも、地区長による防犯

パトロールや、子供 110 番連絡所など多くの住民

により見守り活動が行われています。日頃の皆様

のご協力に心から感謝いたします。

（袖崎まちづくり協議会防災部会）

背あぶり峠不法投棄物回収作業

11 月 29 日、村山市・村山地区不法投棄防

止対策協議会・大倉地域と袖崎地域のまちづ

くり協議会の合同により、背あぶり峠の冬期

封鎖ゲート手前付近に捨てられた不法投棄

物の回収作業を行いました。大倉地域元気な

街づくり

協議会美

しい郷景

観部会委

員らが中

心となり、

袖崎まち

づくり協

議会からも環境部会（須藤圀昭部会長・本３

東）委員が参加。テレビやテレビ台、マット

レス、塩化ビニール管など様々な物が不法に

投げ捨てられており、参加者全員で協力し合

いながら土手下からそれらを引き上げダン

プ車に積み込む作業を行い、約３００kg に

ものぼる量の不法投棄物を回収しました。

環境部会ではこれからも引き続き県や市、

各地域のまちづくり協議会などと協力しな

がら、巡回パトロールや現状回復のための回

収作業など、不法投棄防止に向けた活動に積

極的に取り組んでいきます。

（袖崎まちづくり協議会環境部会）

そでさき

ま ち 協

たより

袖崎ほっとな雪まつり開催決定！

12 月 26 日、今年度の袖崎ほっとな雪まつり（安

達敬太郎実行委員長・本１）について参加団体で

協議をおこない、2 月 8 日（土）、9 日（日）の開

催を決定しました。8日は子供会育成会雪ん子まつ

り、9 日はさくら洗心会踊り、袖崎民謡愛好会、洗

心座演劇、そでさき元気っ子駄菓子屋さん、交通

安全協会雪灯ろうまつり、公民館部会袖崎じょん

だ文化展、そして今年度も女川町復興支援交流写

真展とコンテナ村商店街取扱物品販売を開催しま

す。さらに、今年は袖崎小学校６年生ダンスチー

ムが新たに参加！これより各団体は本番に向けて

準備を進めていきます。

今回の雪まつりも昨年と並びこれまでで最多の

参加団体となっての開催です。袖崎地域の恒例行

事となりましたこの冬の催しにぜひ、家族みんな

でご来場ください。

（袖崎ほっとな雪まつり実行委員会）

新年明けましておめでとうございます。 袖崎まちづくり協議会発行 第５７号

本年もよろしくお願い申し上げます。       平成 26 年 1 月 1 日

１月の主な行事予定

～１月 ５日まで 地域市民センター休館

１月 ６日 市新年祝賀会（甑葉プラザ）

   ７日 民生委員児童委員定例会（市民センター）

１６日 県防災フォーラム（新庄市民文化会館）

中旬 （予定）まちづくり協議会 理事会会議

 毎週日・木 洗心座稽古（市民センター）

市民センターに積雪柱を設置

市が毎シーズン行っている

積雪量調査について、今シー

ズンから観測地点が消防署敷

地内を基準点とし各地域の市

民センター敷地内になりまし

た。そこで、袖崎は市民セン

ター建物倉庫の東（児童遊園内西側）に積雪

柱が設置されました。市民センター職員が平

日毎朝に観測を行い、観測した値は午前９時

現在のものとして市ホームページ上で公開し

ていますのでご覧ください。（市民センター）

年末年始も犯罪災害に用心を

12 月 27 日、今年も地区民への広報効果を

高めようと帰宅する人の多くなる午後 6 時よ

り袖崎地域の年末年始にかけての防犯・火災

予防・交通安全の推進と住民

の安全意識高揚のために、ま

ちづくり協議会防災部会と消

防団第七分団、交通安全協会

袖崎支部、婦人消防クラブが

協力して毎年恒例の地域内防災広報を駐在所

パトカー、ポンプ車による巡回をおこないま

す。防災・防犯意識を高め、年末年始期間は、

交通事故や火災など十分注意をして、明るい

袖崎にしましょう。また、特に酒を飲む機会

も多くなりますので、絶対に車の運転はしな

いようにしましょう。また雪による事故も

年々増えていますので気をつけて下さい。

（袖崎まちづくり協議会防災部会） 歳末たすけあい募金へのご協力

 支援が必要な方も安心して暮らせることを目

的に 10 月より協力頂いた歳末たすけあい募金が

12 月 20 日迄で 139,664 円となりました。村山市

の配分委員会から、袖崎内で必要とする世帯へ総

額 251,000 円の義援金が交付されました。市各地

域の地域福祉事業分として袖崎地域で申請した

高齢者世帯支援事業へは 50,000 円が交付され、

福祉部会で開催している袖崎の一人暮らしの交

流事業などに活用いたします。なお、赤い羽根共

同募金は個別、事業所分あわせた袖崎の総額は、

285,600 円となりました。ご協力ありがとうござ

いました。

（袖崎まちづくり協議会福祉部会・社協）

ふ
れ
あ
い
見
守
り
員
感
謝
の
会

   なかよしルーム

について

まだ児童センターに入って

いないお友だちへ。今月も袖崎

児童センターで「なかよしルーム」

があります。

お家の人と一緒に児童センターのお

友達と仲良しになりませんか。

今月は 1 月 24 日（金）

（８：３０～１０：３０）です。

仲良く一緒に遊びましょう。

袖崎児童センター